


Kodėl? 
Universalaus dizaino mokymuisi (toliau - UDM) 
aktualumas 
(Universalaus dizaino mokymuisi gairės, 2023) 
https://tukstantmeciomokyklos.lt/naujienos/

• ŠĮ pakeitimai, įsigaliojantys nuo 2024 m. rugsėjo 1 d. 
kontekste.

• Atnaujinamas ugdymo turinys.

• UDM taikymas naudingas pereinant iš specialiojo 
(segreguoto) į įtraukiojo ugdymo principais grįstą 
švietimo sistemą. 

• Universaliais sprendimais galima pasiekti kiekvieną 
vartotoją, iš jų apie 48 607 specialiųjų ugdymosi poreikių 
turinčių mokinių.

https://tukstantmeciomokyklos.lt/naujienos/


DIDACTA 2022 siunčia stiprų signalą švietimo
ateičiai!

•

•

•

•

•

•



•

•

•

•

•



7 (septyni) universalaus
dizaino principai

•

•

•

•

•

•

•

https://www.ndt.lt/universalus-dizainas/


UDM vadovėlių kūrimui 
ir leidybai svarbu:



UDM leidybos reikalavimai
formai
(Universalaus dizaino mokymuisi gairės, 2023) 

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwjUrrCbto3_AhUFgP0HHYkgANsQFnoECA0QAQ&url=https%3A%2F%2Ftukstantmeciomokyklos.lt%2Fwp-content%2Fuploads%2F2023%2F04%2FUniversalaus-dizaino-mokymuisi-gaires.pdf&usg=AOvVaw19QRNNKgU67ciUdgR-Ok6R


Naudokite

• tamsų tekstą šviesiame fone arba šviesų 
tekstą tamsiame fone, nes taip sukuriamas 
didžiausias galimas kontrastas;

• vienos spalvos foną;

• naudodami papildomą spalvą tekstui, pvz., 
svarbiai informacijai išskirti, įsitikinkite, kad 
kitos spalvos tekstas taip pat sudarytų tinkamą 
kontrastą su fonu;

• tinkamą foną nuorodoms pateikti (paprastai 
nuorodų spalva būna mėlyna, tačiau ant jų 
paspaudus, spalva pasikeičia, todėl 
priklausomai nuo fono, nuorodų gali 
nesimatyti).

LASUC šaltiniai



Naudokite

• „Arial“, „Verdana“, „Tahoma“, 
„Calibri“, „Georgia“ ir panašius 
šriftus (svarbu, kad būtų tinkami 
tarpai tarp raidžių ir aiškiai 
atpažįstami raidžių ir skaičių 
simboliai);

• 12-to ar didesnio dydžio šriftus 
dokumentuose.

LASUC šaltiniai



Palyginkime

• „Arial“, „Verdana“, „Tahoma“, 

„Calibri“, „Georgia“ ir panašius 

šriftus (svarbu, kad būtų tinkami 

tarpai tarp raidžių ir aiškiai 

atpažįstami raidžių ir skaičių 

simboliai); 12-to ar didesnio 

dydžio šriftus dokumentuose.

• „Arial“, „Verdana“, „Tahoma“,

„Calibri“, „Georgia“ ir panašius

šriftus (svarbu, kad būtų tinkami

tarpai tarp raidžių ir aiškiai

atpažįstami raidžių ir skaičių

simboliai);

• 12-to ar didesnio dydžio šriftus

dokumentuose.



• Tarpai tarp eilučių turi būti lygūs 25–30 proc. šrifto dydžio (apie 1,1–

1,5 eilutės „Microsoft Word“ teksto redaktoriuje). 

• Tekstą lygiuokite tik pagal kairėje esančią paraštę. Lygiavimas pagal 

abi paraštes dažnai sukuria didesnius tarpus tarp žodžių, dėl to 

sunkiau skaityti.

• Siekdami išskirti/paryškinti tekstą/žodį naudokite „bold“ funkciją, t.y. 

pastorinkite pasirinktą tekstą/žodį.

Naudokite



Paveikslėliai ir 
grafikai 

Informaciją perteikite ne tik 
spalvomis (pvz. grafikuose žymint 

informacijos stulpelius), bet ir 
įvairiomis formomis (pvz. grafikuose 

informacijos stulpelius padarykite 
taškuotus, brūkšniuotus vertikaliai ar 
horizontaliai, į vieną ar į kitą pusę), 

kad neskiriantys spalvų žmonės taip 
pat suvoktų informaciją

Perteikiant informaciją linijomis 
(pavyzdžiui, kilimo/kritimo kreivės), jas 

vaizduokite sudarytas iš taškų, 
ilgesnių ar trumpesnių brūkšnelių, 
kombinuodami arba naudodami 

skirtingą linijų storį
LASUC šaltiniai



UDM reikalavimai turiniui: 
daugiafunkcionalumas/multimodalumas

Mokomosios 
medžiagos 
pateikimas 
skaitmenoje:

Skirtingos formos (tekstas, vaizdai, audio, video, 
animacija, gestų kalba, Brailio raštas ir kt.).

Aiškūs ir glausti paaiškinimai (žodiniai ir/ar su 
vizualizacija), užduočių atlikimo pvz. 

Alternatyvi kalba (garsinis teksto vaizdavimas). 
Lengvai suprantama kalba (teksto supaprastinimas). 

Aiški navigacija. 



UDM reikalavimai turiniui.
Mokomosios medžiagos pateikimas



Estijos patirtis vadovėlių 
skaitmenizacijoje

Kokios galimybės?

paryškinti ir komentuoti tekstą;
gauti grįžtamąjį ryšį atlikus užduotis;
naudotis nuorodomis į kt. šaltiniais;
naudotis navigacijos mygtukais;
peržiūrėti integruotus vaizdo įrašus 
ir naudotis kt. interaktyviais 
sprendimais;
pridėti savo sukurtą mok. 
medžiagą.



Įtraukties principą įgyvendinantis vadovėlis. 
Lenkijos patirtis

•

•

•

•

•



Vertybinės 
nuostatos 

vadovėliuose



Rekomendacijos




	Skaidrė 1
	Skaidrė 2: Kodėl?  Universalaus dizaino mokymuisi (toliau - UDM) aktualumas  (Universalaus dizaino mokymuisi gairės, 2023) https://tukstantmeciomokyklos.lt/naujienos/ 
	Skaidrė 3: DIDACTA 2022 siunčia stiprų signalą švietimo ateičiai!
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5: 7 (septyni) universalaus dizaino principai
	Skaidrė 6: UDM vadovėlių kūrimui ir leidybai svarbu:
	Skaidrė 7: UDM leidybos reikalavimai formai  (Universalaus dizaino mokymuisi gairės, 2023) 
	Skaidrė 8: Naudokite
	Skaidrė 9: Naudokite
	Skaidrė 10: Palyginkime
	Skaidrė 11: Naudokite
	Skaidrė 12: Paveikslėliai ir grafikai 
	Skaidrė 13: UDM reikalavimai turiniui: daugiafunkcionalumas/multimodalumas
	Skaidrė 14: UDM reikalavimai turiniui. Mokomosios medžiagos pateikimas
	Skaidrė 15: Estijos patirtis vadovėlių skaitmenizacijoje  Kokios galimybės?  paryškinti ir komentuoti tekstą; gauti grįžtamąjį ryšį atlikus užduotis; naudotis nuorodomis į kt. šaltiniais; naudotis navigacijos mygtukais; peržiūrėti integruotus vaizdo įrašu
	Skaidrė 16: Įtraukties principą įgyvendinantis vadovėlis. Lenkijos patirtis
	Skaidrė 17: Vertybinės nuostatos vadovėliuose
	Skaidrė 18: Rekomendacijos
	Skaidrė 19

